
D.D.G.  n. 757/Area 5 del 10/05/2024

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

     
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Area 5 - Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.;
VISTO il Decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296, recante norme di attuazione dello Statuto della Regione

siciliana e di modifica ed integrazione del D.P.R. 17/1271953, n. 113 in materia di   comunicazioni e
trasporti;

VISTI il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30/09/13 e la circolare del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi Informativi e
Statistici n. 35677 del 19/11/2019;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019, con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto n. 451 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito all'Arch. Salvatore
Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni 2 (due);

VISTO il  D.D.G.  n.  818 del  14/04/2023 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti con la quale l'arch. Rosanna Albanese ha ricevuto l'incarico dirigenziale presso
Area 5 – Coordinamento Uffici M.C. del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti;

VISTO il  ricorso proposto 22/12/2023 dal  sig.  Di Franco Rosario,  nato a  (…....omississ......)  ,  titolare  della
patente di guida n. (…....omississ......)  per l'annullamento del provvedimento n. 10950 del 22/10/2018
del  Dirigente  del  Servizio  provinciale  della  Motorizzazione  Civile  di  Ragusa,  con  il  quale  è  stata
disposta la revisione della patente di guida n. (…....omississ......)  di cui è titolare il citato sig. Di Franco
Rosario;

VISTA la  nota  del  Dirigente  del  Servizio  provinciale  della  Motorizzazione  Civile  di  Ragusa  n.  10950 del
22/10/2018  con  il  quale  è  stata  data  comunicazione  al  sig.  Di  Franco  Rosario  dell'avvio  del
procedimento amministrativo di revisone della patente di guida n.  (…....omississ......)  di cui è titolare il
citato sig. Di Franco Rosario;

CONSIDERATO  che   il  provvedimento  impugnato  ha  carattere  meramente  endoprocedimentale,  privo  di
autonoma  capacità  lesiva  potendo  essere  oggetto  di  gravame  soltanto  unitamente  all’atto  finale
conclusivo del procedimento;

RITENUTO, pertanto, che il ricorso deve essere dichiarato inammissibile,

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, il ricorso gerarchico proposto dal sig. Di Franco Rosario, nato a
(…....omississ......)   e  residente  a  (…....omississ......)  ,  elettivamente  domiciliato  presso  lo  studio
dell'avv. Giusi Schirmo con sede in  (…....omississ......)   avverso la nota  n. 10950 del 22/10/2018 del
Dirigente del Servizio provinciale della Motorizzazione Civile di Ragusa, notificata in data 21/11/2023,
con la quale è stata data comunicazione dell'avio del procedimento di revisione della patente di guida n.
(…....omississ......) di cui è titolare lo stesso sig. Di Franco Rosario, è dichiarato inammissibile.

ART. 2 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento regionale della Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti ai sensi dell’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n.9.

ART. 3 Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla notifica dello stesso. 

Palermo,

        Il Dirigente dell'Area 5                                              Il Dirigente Generale      
(Arch. Rosanna Albanese)                                          (Arch. Salvatore Lizzio)

1


